
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

PROVVEDIMENTO. N. 112 / 2020

OGGETTO:PROGETTO  DI  MODIFICA  SOSTANZIALE  ALL'IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO (D8, D9) E DI DEPOSITO PRELIMINARE (D15) DI RIFIUTI 
SPECIALI  NON  PERICOLOSI  E  PERICOLOSI  IN  COMUNE  DI 
ROVELLASCA.  PROROGA  DEI  TERMINI  DI  VALIDITÀ  DEL 
PROVVEDIMENTO  N°  14  DEL  10/02/2016  DI  PRONUNCIA  DI 
COMPATIBILITÀ AMBIENTALE AI SENSI DEL D. LGS. 152/2006 E DELLA 
L.R. 5/2010. RICHIEDENTE: SOGEIME S.R.L.. 

IL RESPONSABILE

VISTI:

la  Direttiva  del  Consiglio  delle  Comunità  Europee  n.  85/337/CEE  del  27/06/1985,  concernente  la 
Valutazione  dell’Impatto  Ambientale  (VIA)  di  determinati  progetti  pubblici  e  privati,  modificata  dalle 
Direttive  97/11/CE  del  Consiglio  del  3  marzo  1997,  03/35/CE  del  26  maggio  2003e  dalla  Direttiva  
2008/01/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2008, concernente la prevenzione e la 
riduzione integrata dell’inquinamento;

il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., con specifico riferimento alla Parte 
Seconda, Titolo III;

il D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128 – “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 
recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno 2009, n. 69”;

il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 - "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 
aprile 2006, n.152, recante norme in materia ambientale", con specifico riferimento all’art. 36 comma 2-ter;

la L.R. 2 febbraio 2010, n. 5 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione di impatto ambientale”;

la d.g.r. 14 luglio 2015, n. X/3826 “Aggiornamento degli allegati della L.R. 2 febbraio 2010 n. 5 – Norme in 
materia di valutazione di impatto ambientale”;

il R.R. 25 marzo 2020, n. 2 “Disciplina delle modalità di attuazione e applicazione delle disposizioni in 
materia di VIA e di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi della l.r. 5/2010 e delle relative modifiche e  
integrazioni. Abrogazione del r.r. 5/2011”.

RICHIAMATI:
l’art. 25 comma 5 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni , che 
stabilisce che il  provvedimento di  VIA ha l’efficacia  temporale,  comunque non inferiore a  cinque anni,  
definita nel provvedimento stesso e che decorsa l’efficacia temporale indicata nel provvedimento di VIA 
senza  che  il  progetto  sia  stato  realizzato,  il  procedimento  di  VIA deve  essere  reiterato,  fatta  salva  la  
concessione, su istanza del proponente, di specifica proroga da parte dell’autorità competente;

Copia informatica per consultazione



l’art. 5, comma 2, della legge regionale 2 febbraio 2010, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, che 
prevede che il  proponente presenti  l’istanza di  proroga temporale del  provvedimento di  VIA all’autorità 
competente  per  la  VIA almeno  novanta  giorni  prima  della  scadenza  dell’efficacia  del  provvedimento  
medesimo.

PREMESSO che:
la ditta SOGEIME S.r.l. (P. IVA n. IT01716150139) in data 31 ottobre 2019 (prot. 41603), ha presentato 
presso il  Settore tutela  ambientale e pianificazione del  territorio della  Provincia di  Como la richiesta di  
proroga dei termini di validità del provvedimento di VIA fino al 03 maggio 2027, ai sensi dell’art. 25 comma 
5 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

il proponente ha depositato la documentazione integrativa in data 28 aprile 2020 (prot. 13660) in risposta alla 
richiesta di integrazioni avanzata dall’autorità competente ai sensi dell’art. 5 comma 2 della legge regionale  
2 febbraio 2010, n. 5 con nota del 12 novembre 2019 (prot. 43129).

VISTA e valutata la documentazione depositata dal proponente, comprensiva delle integrazioni.

RILEVATO che:
- in  merito  allo  stato  dell’ambiente, non  sono  state  rilevate  variazioni  degli  aspetti  ambientali 

rispetto alla situazione esistente al rilascio del parere di compatibilità ad eccezione della modifica  
della viabilità con la realizzazione del Tratto B1 Lomazzo-Lentate della Autostrada Pedemontana 
Lombarda che si estende dall’interconnessione con la A9 Milano-Como in prossimità di Lomazzo 
fino allo svincolo di interconnessione con la tratta B2 a Lentate sul Seveso, nelle vicinanze della 
ditta Sogeime.

- Il completamento della suddetta nuova strada ha determinato un miglioramento della situazione 
viabilistica nel comparto in esame.

- In merito alle condizioni dell’area interessata dall’intervento, è stato completato il lotto 1a e ai fini 
della  realizzazione  di  tale  lotto  è  stata  demolita  la  tettoia  posta  nella  porzione  est 
dell’insediamento e rimossa contestualmente la sua copertura in cemento amianto, determinando 
pertanto  un  parziale  rinnovamento  del  lato  est  dell’insediamento  rispetto  alla  configurazione 
esistente prima del decreto di VIA.

- Rispetto alla situazione esistente prima del decreto di VIA:
 non sono variati i recettori sensibili più prossimi all'insediamento;
 non sono stati autorizzati progetti, anche appartenenti a differenti tipologie di attività, ubicati 

nel raggio di 1 km dall’insediamento;

- per quanto riguarda gli aspetti programmatici e territoriali vigenti al momento dell’ottenimento del 
Decreto di  VIA (febbraio 2016),  per ciò che concerne l’area  occupata  dall’insediamento  della 
SO.GE.IM.E.  e  le  aree  immediatamente  circostanti,  gli  strumenti  e  i  piani  territoriali  di  
programmazione  non  sono  variati,  fatta  eccezione  per  il  Piano  di  Zonizzazione  Acustica  del 
Comune di Rovellasca e del Comune di Rovello Porro. 

- In particolare  il  piano di  zonizzazione acustica  del  Comune di  Rovellasca  è  stato  variato per 
correggere  una  difformità  normativa  in  relazione  all’azzonamento  del  confinante  Comune  di 
Rovello Porro.

- L’area dell’insediamento, con il precedente piano di zonizzazione acustica, risultava totalmente 
inclusa nella Classe V “Aree prevalentemente industriali” e, con il nuovo Piano approvato con 
D.C.C. n.  13  del  15.05.2017,  presenta  al  confine con il  Comune di  Rovello  Porro  una fascia 
classificata in Classe 4 e una fascia classificata in Classe 3.

- Alla luce della nuova zonizzazione è stata aggiornata la valutazione previsionale acustica, e  anche 
con le variazioni introdotte al Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Rovellasca, è stato  

Copia informatica per consultazione



riscontrato che in tutti  i punti di misura (M01, M02, M03) lungo il limite di proprietà Sud ed 
Ovest della Società Sogeime Srl in periodo diurno e notturno si ha la conformità normativa sia per 
il  limite  di  emissione che  per  il  limite  di  immissione  sulla  base  della  vigente  classificazione 
acustica del Comune di Rovellasca.

RITENUTO sulla base di  quanto premesso che sussistano i  presupposti  per poter accogliere l’istanza di  
proroga  dei  termini  di  validità  del  provvedimento  n°  14  del  10/02/2016  di  pronuncia  di  compatibilità 
ambientale fino al 03/05/2027, ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e della L.R. 5/2010, avanzata con istanza dalla  
Sogeime s.r.l. nei termini temporali fissati dalla normativa vigente.

D E C R E T A

1. di  prorogare  i  termini  di  validità  del  provvedimento  n°  14  del  10  febbraio  2016  di  pronuncia  di  
compatibilità ambientale fino al 03 maggio 2027 ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e della L.R. 5/2010;

2. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  testo  integrale  del  decreto  sul  sito  web  SILVIA 
www.silvia.servizirl.it/silviaweb/;

3. di comunicare l’avvenuta pubblicazione sul sito web SILVIA di cui al precedente punto 2. al Proponente  
Sogeime srl e al Comune di Rovellasca;

4. di rendere noto che contro il presente decreto è proponibile ricorso giurisdizionale, secondo le modalità 
di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n.104, presso il T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito web SILVIA di cui al precedente punto 2.; è altresì ammesso ricorso straordinario 
al capo dello Stato, entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(arch. Daniele Bianchi) 

TEL. 031/230290 

e_mail: daniele.bianchi@provincia.como.it 

        IL REFERENTE ISTRUTTORIO

        (dott.ssa Adriana Paolillo)

        TEL. 031/230485

        e_mail: adriana.paolillo@provincia.como.it

Lì, 26/06/2020 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

mailto:adriana.paolillo@provincia.como.it

